PROJETO DE LEI Nº 4875/2019

Altera a redação do art. 1º da Lei nº 4.568, de 22 de

abril de 1998, “que autoriza a doação de imóvel a

empresa Madeireira Jatobá Silveira Ltda-ME, e dá

outras providências”, modificada pela Lei nº 4.709 de

26 de maio de 1999.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  O art. 1º da Lei nº 4.568, de 22 de abril de 1998, alterado pela Lei nº 4.709

de 26 de maio de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar à empresa Madeireira Jatobá

Silveira Ltda-ME, os seguintes imóveis de propriedade do Município de Patos de Minas:

I – Lote 10 da quadra A, com uma área de 1.174,73m² (um mil, cento e setenta e

quatro metros e setenta e três centímetros quadrados), medindo 24,82m (vinte e quatro metros

e oitenta e dois centímetros) pela frente, confrontando com a Rua Ipatinga; 24,82m (vinte e

quatro metros e oitenta e dois centímetros) pelo fundo, confrontando com o lote 22, 47,42m

(quarenta e sete metros e quarenta e dois centímetros) pela direita confrontando com o lote 09;

47,24m (quarenta e sete metros e vinte e quatro centímetros) pela esquerda, confrontando com

o lote 11, inscrição cadastral 44-004-0150-000-000, Bairro Distrito Industrial II, nesta cidade,

matriculado no Cartório de Registro de Imóveis desta  sob nº 84.793, Livro nº 2 P/F, fl. 127;

II – Lote 11 da quadra A, com uma área de 1.175,63m² (um mil, cento e setenta e

cinco metros e sessenta e três centímetros quadrados), medindo 25,00m (vinte e cinco metros)

pela frente, confrontando com a Rua Ipatinga; 25,00m (vinte e cinco metros) pelo fundo,

confrontando com o lote 22, 47,24m (quarenta e sete metros e vinte e quatro centímetros) pela

direita, confrontando com o lote 10; 46,81m (quarenta e seis metros e oitenta e um

centímetros) pela esquerda, confrontando com o lote 22, inscrição cadastral 44-004-0125-000-

000, Bairro Distrito Industrial II, nesta cidade, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis

desta  sob nº 84.794, Livro nº 2 P/F, fl. 128”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 8 de março de 2019.

José Eustáquio Rodrigues Alves

Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira

Procurador-Geral do Município

MENSAGEM Nº 195, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

À Sua Excelência o Senhor

Vicente de Paula Sousa
Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Dirijo-me a V. Exa. e aos insignes Vereadores para encaminhar o presente

Projeto de Lei que “altera a redação do art. 1º da Lei nº 4.568, de 22 de abril de 1998,

“que autoriza a doação de imóvel a empresa Madeireira Jatobá Silveira Ltda-ME, e

dá outras providências”, modificada pela Lei nº 4.709 de 26 de maio de 1999”’.

O Projeto de Lei visa regularizar a área, as características, medidas e atual

matrícula do terreno doado à empresa Madeireira Jatobá Silveira Ltda-ME, CNPJ sob nº

25.537.424/0001-10, com sede na Rua Ipatinga, nº 225, Distrito Industrial II, nesta cidade,

através da Lei Municipal nº 4.568, de 22 de abril de 1998, com redação dada pela Lei

nº 4.709, de 26 de maio de 1999, para posterior outorga da escritura definitiva à donatária.

A Lei Municipal nº 4.568/98 autorizou doar à empresa Madeireira Jatobá

Silveira Ltda. - ME, o imóvel composto de dois lotes anexos, situados na Rua Ipatinga, no

Distrito Industrial II, nesta cidade, a saber: lote 06 da quadra D, com área de 1.162,50 m2

(um mil, cento e sessenta e dois metros e cinquenta centímetros quadrados) e lote 07 da

quadra D, com área de 1.162,50m (um mil, cento e sessenta e dois metros e cinquenta

centímetros quadrados), procedente de documento registrado sob o nº 11/16.527, no

Cartório de Registro de Imóveis de Patos de Minas.

O art. 1º da lei acima citada foi alterado pela Lei nº 4.709, de 26 de maio de

1999, modificando a numeração dos lotes da Quadra D.

Posteriormente, o Município de Patos de Minas promoveu a divisão da gleba,

sendo que os terrenos em questão, em virtude das modificações ocorridas no loteamento de

propriedade do Município de Patos de Minas, denominado Distrito Industrial II, os terrenos

doados à empresa Madeireira Jatobá Silveira-ME, passaram a ter as seguintes

características:

I - Lote 10 da quadra A, com uma área de 1.174,73m² (um mil, cento e setenta

e quatro metros e setenta e três centímetros quadrados), medindo 24,82m (vinte

e quatro metros e oitenta e dois centímetros) pela frente, confrontando com a

Rua Ipatinga; 24,82m (vinte e quatro metros e oitenta e dois centímetros) pelo

fundo, confrontando com o lote 22, 47,42m (quarenta e sete metros e quarenta

e dois centímetros) pela direita confrontando com o lote 09; 47,24m (quarenta

e sete metros e vinte e quatro centímetros) pela esquerda, confrontando com o

lote 11, inscrição cadastral 44-004-0150-000-000, Bairro Distrito Industrial II,

nesta cidade, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis desta  sob nº

84.793, Livro nº 2 P/F, fl. 127;

II - Lote 11 da quadra A, com uma área de 1.175,63m² (um mil, cento e setenta

e cinco metros e sessenta e três centímetros quadrados), medindo 25,00m (vinte

e cinco metros) pela frente, confrontando com a Rua Ipatinga; 25,00m (vinte e

cinco metros) pelo fundo, confrontando com o lote 22, 47,24m (quarenta e sete

metros e vinte e quatro centímetros) pela direita, confrontando com o lote 10;

46,81m (quarenta e seis metros e oitenta e um centímetros) pela esquerda,

confrontando com o lote 22, inscrição cadastral 44-004-0125-000-000, Bairro

Distrito Industrial II, nesta cidade, matriculado no Cartório de Registro de

Imóveis desta  sob nº 84.794, Livro nº 2 P/F, fl. 128”

Note que, não obstante a realização da doação legal com encargo do imóvel à

empresa Madeireira Jatobá Silveira-ME, não foi possível a outorga definitiva da escritura

pública, porque a área estava em comum e necessitava de regularização do loteamento por

parte do Município.

Por se tratar de área em comum, foi realizada a divisão da área e

posteriormente foi promovido o regular loteamento da área de propriedade do Município.

Finalmente, realizou-se a abertura das novas matrículas correspondentes a cada

terreno procedente do mencionado loteamento, razão pela qual a área doada passou a ser

constituída dos lotes acima, devidamente matriculados no Cartório de Registro de Imóveis

desta comarca sob nºs 84.793 e 84.794.

Registre-se que a empresa exerce suas atividades no local, contribuindo para a

geração de renda e de empregos em nosso município, o que certamente atende ao interesse

público e aos princípios gerais da atividade econômica insculpidos no art. 170 da

Constituição Federal (“A ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano e

na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos existência digna, conforme os ditames da

justiça social”).

Diante dessas justificativas, considerando a legalidade, constitucionalidade e o

interesse público da matéria, estou enviando o presente Projeto de Lei a esta Casa

Legislativa para apreciação dos nobres vereadores, solicitando-lhes a aprovação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 8 de março de 2019.

José Eustáquio Rodrigues Alves

   Prefeito Municipal